o] Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di

AGRIGENTO

a 118 NOv. 2072

@%ﬁﬁELIBERAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO N. ’fc? cg) 0  pEL fé

OGGETTO: Accordo Quadro biennio 2021-2022, con un unico operatore economico, per
I’esecuzione dei “Lavori di pronto intervento edili e similari per adeguamenti normativi e per la
salubrita dei presidi da eseguire presso le strutture immobiliari di proprieta o concessi in uso a
qualsiasi titolo all’ASP di Agrigento”, suddiviso in 5 lotti — Adeguamento dei prezzi ex art. 26 del
D.L. n. 50/292 relativo al Lotto n. 5 aggiudicato alla Ditta Co.Ge.Ca. di Calafato Giuseppe di

Ravanusa (AQG).

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. SERVIZIO TECNICO
U.0.C. SERVIZIO TECNICO

1§ I‘;ig,},zionario Istruttore e RUP

PROPOSTA N. 80 bq’ DEL /{ 0 “A ‘ 20272 (Géom. Francescp. Tﬁa.}éife)\
WL\ S
U.0.C. SERVIZIO TECNICO
I Dirigente Amministrativo U.0.C. SE

(Dott.ssa Rosa Spinella Denaro)

\S@ngmn/mww Qe (Dott. Ing.

N
VISTO CONTABILE ‘,y""""l

Si attesta la copertura finanziaria: ‘
( ) come da prospetto allegato ( ALL. N. ) che & parte integrante della presente deli e

CE. C.P. 0 ,
( ) Autorizzazione n. del e / Eocdecieic
I} RESPONSABILE D IEHR s EDIMENTO IL DI%%% ﬁyﬁﬁ@{@fm ' -e P.
Indicazione del Nomdwsrdns ek rma Indicazior ‘CIpelorm¢ e Fir
e o satens (s

L’anno duemilaventidue il giorno T\[ Clo1d B del mese di /O VE FLBIME

nella sede dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Mario Zappia, nominato con Decreto Assessoriale n. 696/2020 del 31/07/2020, coadiuvato
dal Direttore Amministrativo, dott. Alessandro Mazzara, nominato con delibera n. 414 del
17/06/2019 e dal Direttore Sanitario, dott. Gaetano Mancuso, nominato con delibera n. 415 del
17/06/2019, con I’assistenza del Segretario verbalizzante DOTT 57§A T b Wk SA Cra QLU

adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.




PROPOSTA
Il Direttore F.F. dell’U.O.C. Servizio Tecnico, Dott. Ing. Alessandro Dinolfo

Visto I’Atto Aziendale di quebst‘a'ASP, adottato con delibera n. 265 del 23/12/2019 ed approvato con
D.A. n. 478 del 04/06/2020, di cui si € preso atto con Delibera n. 880 del 10/06/2020;

PREMESSO:

- Che con Deliberazione di autorizzazione a contrarre del Commissario Straordinario n. 459 del

05/11/2020 & stata autorizzata, la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 e

ss.mm. e ii. con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs.

50/2016 e ss.mm. e ii.,, da espletarsi a cura dell’U.R.E.G.A. di Agrigento, territorialmente

competente, in modalitd telematica con uso della piattaforma “Sitas e-procurament”, per

I’affidamento dell’ Accordo Quadro biennio 2021-2022, con un unico operatore economico, per

’esecuzione dei “Lavori di pronto intervento edili e similari per adeguamenti normativi e per la

salubrita dei presidi da eseguire presso le strutture immobiliari di proprieta o concessi in uso a

qualsiasi titolo all’ASP di Agrigento”, suddiviso in 5 lotti per I'importo complessivo di €

2.984.888,00 di cui €. 2.386.200,00 per lavori, compresi oneri della sicurezza, ed € 598.688,00

per somme a disposizione cosi di seguito distinti:

Lotto 1: Ospedale “San Giovanni di Dio” di Agrigento: importo dei lavori € 5471.200,00 di cui

€ 13.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Lotto 2: Edifici ricadenti nei Comuni di Agrigento, Porto Empedocle, Favara, Aragona,

Comitini, Raffadali, loppolo Giancaxio, S. Elisabetta, S. Angelo Muxaro, S. Biagio Platani,

Casteltermini, Cammarata, S. Giovanni Gemini, importo dei lavori € 528.900,00 di cui €

12.900,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Lotto 3: Ospedale “Giovanni Paolo II” di Sciacca, Edifici ricadenti nei Comuni di Sciacca,

Caltabellotta, Menfi, Santa Margherita Belice, Sambuca di Sicilia, Montevago, importo dei

lavori € 516.600,00 di cui € 12.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Lotto 4: Ospedale di Ribera “F.li Parlapiano”, Edifici ricadenti nei Comuni di Ribera,

Realmonte, Siculiana, Montallegro, Calamonaci, Cianciana, Alessandria della Rocca, Bivona,

Santo Stefano di Quisquina, Burgio, Lucca Sicula, Villafranca Sicula, importo dei lavori €

405.900,00 di cui € 9.900,00 per oneri per la sicurezza per oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso;

Lotto 5: Ospedale di Licata “S. Giacomo d’Altopasso” e Canicatti “Barone Lombardo” ed

edifici ricadenti nei Comuni di Palma di Montechiaro, Naro, Licata, Campobello di Licata,

Ravanusa, Camastra, Canicatti, Racalmuto, Grotte, Castrofilippo, importo dei lavori €

393.600,00 di cui €9.600,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Che con disposizione di servizio di cui alla nota prot. n. 166503 del 03/11/20220 il Direttore

protempore della U.O.C. Servizio Tecnico, Dott. Oreste Falco, ha individuato quale

Responsabile Unico del Procedimento della procedura in oggetto, I’ Assistente Tecnico Geom.

Francesco Vasile, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e

i .

Che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 809 del 22/12/2020 sono stati

approvati lo schema di bando, il disciplinare di gara e i preventivi di spesa per la pubblicazione

obbligatoria;

- Che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 383 del 09/03/2021, si ¢ preso atto che
gli atti di gara di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 459 del 05/11/2020 di
autorizzazione a contrarre della procedura aperta per I’affidamento dei lavori di che trattasi,
nonché lo schema di bando e disciplinare di gara approvati con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 809 del 22/12/2020, sono stati adeguati alla sentenza della Corte Costituzionale
n.16/2021 relativamente al sistema di calcolo della soglia di anomalia in conformita all’art. 97
del Codice dei contratti ed in sostituzione del criterio di cui all’art.4 della Legge Regionale n.13

del 19/07/2019;



Che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1129 del 28/06/2021 ¢ stata disposta
I’aggiudicazione definitiva della gara di appalto suddivisa in n. 5 lotti in favore delle Ditte di
seguito indicate:

Lotto 1: Aemme S.r.] con sede a Favara (AG), Via Ugo La Malfa n. 74, p.iva 02503080844, per
un importo netto contrattuale complessivo di € 394.806,72 oltre IVA;

Lotto 2: Martina Costruzioni S.rl. con sede a Favara (AG) Via Rosmini n. 57, p.iva
02670720842, per un importo netto contrattuale complessivo di € 384.714,12 oltre IVA;

Lotto 3: Marca S.r.l. con sede ad Alcamo (TP) Via Collegio n. 88, p.iva 02662730817, per un
importo netto contrattuale complessivo di € 376.407,36 oltre IVA;

Lotto 4: Sicilsystem S.r.1.. con sede a Caltagirone (CT) Via Gela n. 35, p.iva 05708560874, per
un importo netto contrattuale complessivo di € 295.720,92 oltre IVA;

Lotto 5: Co.Ge.Ca. di Calafato Giuseppe con sede a Ravanusa (AG) Via Lauricella n. 55, p.iva
01539630846 per un importo netto contrattuale complessivo di € 287.577,60 oltre IVA;

PRESO ATTO:

Che con Deliberazione del Commissario *Straordinario n. 1129 del 28/06/2021 I’onere
economico complessivo massimo stimato per 1’accordo quadro articolato in 5 lotti di €
2.937.164,00 (al netto di € 47.724,00 per incentivi al personale ai sensi dell’art.113 del D.Lgs
n.50/2016 imputati nei conti dedicati), che interessa in linea di massima interventi di
manutenzione ordinaria da eseguire nell’arco di 24 mesi, ¢ stato imputato sul conto economico
C503010101 “manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze ”, fatti salvi eventuali
interventi di manutenzione straordinaria il cui onere economico & stato imputato sullo Stato
Patrimoniale n. A101021001 “immobilizzazioni materiali in corso”, come di seguito indicato:
per € 611.909,167 pari a cinque dodicesimi dell’importo complessivo annuale dell’appalto, sul
Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021;

per € 1.468.582,00 sul Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022;

per € 856.672,833 sul Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023;

VISTI: 4

il D.L.73/21 (c.d. “Decreto Sostegni bis”), convertito con modificazione dalla Legge 23/07/2021
n.106, recante “Disposizioni urgenti in materia di revisione prezzi dei materiali nei contratti
pubblici” all’art. 1-septies comma 6 che ha disposto: “Ciascuna stazione appaltante provvede
alle compensazioni nei limiti del 50 per cento delle risorse appositamente accantonate per
imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni
contrattuali gia assunti, nonché le eventuali ulteriori somme a disposizione della stazione
appaltante per lo stesso intervento e stanziate annualmente. Possono, altresi, essere utilizzate le
somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla
base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di
competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi
collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione nel rispetto delle procedure contabili
della spesa, nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore
della legge di conversione del presente decreto”;

il D.L. 17/05/2022, n. 50 entrato in vigore in data 18 maggio 2022 che prevede all’art. 26,
comma 1: “Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione,
nonche dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici.di lavori,
ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con
termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori
afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate,
sotto la responsabilita dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31
dicembre 2022, é adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando
i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetfo aggiornamento,
quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui
al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla
stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e
quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei

Sfondi di cui al comma 47,



RILEVATO che in data 29 giugno 2022 con Decreto n. 17/Gab. dell’Assessorato per le
infrastrutture e per la mobilita della Regione Siciliana, ¢ stato adottato il Prezzario unico
regionale per i lavori pubblici aggiornati ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del D.L. n. 50 del

17/05/2022;

CONSIDERATO:
Che per far fronte alle compensazioni disposte dall’art. 1-septies del D.L. 73/2021 convertito

con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 e ss.mm. e ii., nonché per far fronte ai
maggiori oneri conseguenti all’applicazione dell’art. 26 del D.L. 50/2022, con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1027 del 14/06/2022 (All 1), & stato autorizzato 1’utilizzo delle
somme disponibili nei quadri economici degli interventi in carico alla U.O.C. Servizio Tecnico,
secondo quanto disposto dal D.L. 50/2022 e precisamente:

v’ risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico dell’intervento, nei
limiti del 50 per cento e fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia assunti;

v' eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate

- annualmente relativamente allo stesso intervento; '

v’ somme derivanti da ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla
base delle norme vigenti;

v somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione
appaltante, in carico all’U.O.C. Servizio Tecnico e per i quali siano stati eseguiti i relativi
collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili
della spesa, nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore
dei rispettivi provvedimenti normativi cui si riferisce 1’utilizzo delle somme;

Che per 1 lavori meglio descritti in premessa, si possono utilizzare le somme derivanti dai
ribassi d’asta formulati dalle Ditte in sede di offerta, non essendo stata prevista una diversa
destinazione degli stessi;

DATO ATTO:
Che a seguito all’applicazione del citato Prezzario unico regionale, sui prezzi di contratto della

Ditta Co.Ge.Ca. di Calafato Giuseppe aggiudicataria del Lotto 5, il Direttore dei Lavori Geom.

Mauro Micciché, ha prodotto in data 14/09/2022, la proposta del certificato di pagamento 1bis

(All. 2), relativo agli stati di avanzamento nn. 3-4-5-6 per i lavori eseguiti a tutto il 30/08/2022,

dal quale ¢ risultato un maggiore importo da corrispondere alla stessa pari ad € 29.558,26

depurato del ribasso d’asta offerto in sede di gara del 27,610% e nella misura del 90% per un

importo complessivo di € 19.514,58 oltre IVA da riconoscersi alla Ditta da questa stazione

appaltante;

RILEVATO:

Che il RUP, ha proceduto:

» a verificare che I’ammontare delle lavorazioni a cui sono state applicate le suddette
maggiorazioni € quello di € 19.514,58 oltre IVA;

 ad emettere il certificato di pagamento 1bis per la corresponsione all’appaltatore di quanto
dovuto secondo quanto disposto dal D.L. n. 50/2022;

VISTO il certificato di pagamento 1bis (All. 3), emesso in data 14/09/2022 dal RUP Geom.

Francesco Vasile, con il quale si autorizza la corresponsione alla Ditta Co.Ge.Ca. di Calafato

Giuseppe nella misura del 90% della cifra quantificata dal Direttore dei Lavori Geom. Mauro

Miccichg, secondo la normativa vigente per un importo pari ad € 19.514,58 oltre IVA;

DATO ATTO che I'importo complessivo di € 23.807,79 IVA compresa, deve essere imputato

sul conto economico C503010101 “manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze”

del corrente bilancio, in conformitd all’impegno di spesa gia assunto con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 1129 del 28/06/2021;

CONSIDERATO che i suddetti lavori risultano inseriti nel programma triennale 2021/2023 dei

lavori pubblici approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n.1701 del

13/10/2021,

DATO ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente provvedimento &

custodita, agli atti di questa U.O.C. Servizio Tecnico e disponibile alla visione di chi vi abbia

interesse nel rispetto della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;



PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:

1.

DI' PRENDERE ATTO della proposta del certificato di pagamento 1bis del 14/09/2022
(All. 2) redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Mauro Micciche, relativo agli stati di
avanzamento nn. 3-4-5-6 per i lavori eseguiti a tutto il 30/08/2022 ai sensi dell’art. 26 del
D.L. n. 50/2022, con applicazione del Prezzario unico regionale per i lavori pubblici della
Regione Sicilia, aggiornato alla edizione luglio 2022 ed adottato con Decreto n. 17/Gab.
dell’ Assessorato per le infrastrutture e per la mobilita della Regione Siciliana;

DI APPROVARE il certificato di pagamento 1bis del 14/09/2022 (All 3), emesso dal RUP
Geom. Francesco Vasile, riferito ai lavori indicati in oggetto, per la corresponsione in favore
della Ditta Co.Ge.Ca. di Calafato Giuseppe con sede a Ravanusa (AG) Via Lauricella n. 55,
p.iva 01539630846, quale aggiornamento straordinario dei prezzi determinato ai sensi
dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022, dell’importo pari ad € 19.514,58 oltre IVA per un importo
complessivo di € 23.807,79.

DI DARE ATTO che I'importo complessivo di € 23.807,79 deve essere imputato sul conto
economico C503010101 “manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze” del
corrente bilancio, in conformita all’impegno di spesa gia assunto con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1129 del 28/06/2021.

DI DARE ATTO che successivamente all’approvazione del presente atto, si provvedera alla
liquidazione della somma di € 23.807,79 IVA compresa spettante alla Ditta Co.Ge.Ca. di
Calafato Giuseppe con sede a Ravanusa (AG) Via Lauricella n. 55, p.iva 01539630846,
dietro presentazione di regolare fattura emessa a seguito dell’emissione dell’ordine NSO
(nodo smistamento ordini) e previa verifica della regolarita contributiva con I’acquisizione
del Durc online.

DI DARE ATTO che i documenti citati e non allegati al presente provvedimento, sono
custoditi agli atti di questa U.O.C. Servizio Tecnico e disponibili alla visione di chi vi abbia
interesse nel rispetto della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii..

DI DISPORRE che I’esecuzione del presente atto sara curata dall’U.O.C. Servizio Tecnico e
dall’U.0.C. S.E.F.P., ciascuna per la parte di propria competenza.

DI MUNIRE la deliberazione della clausola di immediata esecuzione, stante le motivazioni
di necessita e urgenza contenute nella stessa e in particolare quello di riconoscere i maggiori
importi all’esecutore dei lavori de quibus, in ottemperanza a quando disposto dall’art. 26 del
D.L. 50/2022. ‘

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale web: www.aspag.it,
sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi di gara e contratti”, al fine di
rendere pubblico il resoconto del procedimento ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss. mm. e ii. e del D.Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. e ii..

ATTESTA altresi, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e
nella sostanza, € legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie

trattata.

Il Direttore F.F: dell’U.0.C. Servizio Tecnico
_Dott. Ing. Alessann})ro Dinolfo

i /Z{7/] //

- S o e o
I = o '// s

e

A/

o

-



SULLA SUPERIORE PROPOSTA VENGONO ESPRESSI

Parere /QOWWA Parere /{.r/é

Data A Data s /ls /.2 22

Il Direttore Amiministrativo Il Diretto¥e Sanitario
Dott. Alesgandyd Mazzara Dott. Ga o Mancuso

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dal Dott. Ing. Alessandro Dinolfo Direttore
F.F. dell’U.O.C. Servizio Tecnico, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza, ne ha attestato la legittimita e la piena conformita alla normativa che disciplina la

fattispecie trattata;
Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta,
Tenuto conto del parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come
sopra formulata e sottoscritta dal Dott. Ing. Alessandro Dinolfo Direttore F.F. dell’U.O.C. Servizio

Tecnico.

IL COMMISSARIO 717’ RAORDINARIO

Dott. 10 Zappia
LI | Segre % ip-ysrbaligranterss
"Uidele & e Cf Conitrojlo di Gestlone”
et ssareipdaCinueA

ye

s
7

&




All. 4

Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di

AGRIGENTO

) : e HIPD
¥ DELIBERAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO N, 0L 7F DEL 14 i Al

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’UTILIZZO DELLE SOMME DISPONIBILI NEI
QUADRI ECONOMICI DEGLI INTERVENTI IN CARICO ALLA U.0.C. “SERVIZIO
TECNICO” PER FAR FRONTE AI MAGGIORI ONERI CONSEGUENTI
ALL’APPLICAZIONE DELL’ART. 1-SEPTIES DEL D.L. 73/2021 CONVERTITO, CON
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 23 LUGLIO 2021, N. 106, N ONCHE DELL’ART. 26 DEL

D.L. 50/2022.

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. SERVIZIO TECNICO

10933

PROPOSTA N~ DELOY 062022

u.0.C. Sw 10 TECNICO
) /’Il Direttore

244

Vi

Si attesta la copertura finanziaria:
( ) come da prospetto allegato (ALL. N. ) che & parte integrante della presente delibera.

U.0.C. SERVIZIO TECNICO
11 Dirigente Ingegnere

(ing. Emesto Sferla
A/JM

VISTO CONTABILE

C.E. C.P.
/

( ) Autorizzazione n. del

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICEVUTA DALL'UFFICIO ATTI DELIBERATIVIINDATA U 6 Gl 2042

L’anno duemilaventidue il giorno D UATTOWDICL del mese di [Dl Vbw o

nella sede dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Mario Zappia, nominato con Decreto Assessoriale n. 696/2020 del 31/07/2020, coadiuvato dal
Direttore Amministrativo, dott. Alessandro Mazzara, nominato con delibera n. 414 del 17/06/2019 e
dal Direttore Sanitario, dott. Gaetano Mancuso, nominato con delibera n. 415 del 17/06/2019,con
P’assistenza del Segretario verbalizzante | BOTT STa TENE CAcCcla4 A UVE

adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.




PROPOSTA
Il Direttore F.F. della U.O.C. “Servizio Tecnico”, ing. Alessandro Dinolfo,

VISTO I’Atto Aziendale di questa ASP, adottato con delibera n. 265 del 23/12/2019 ed approvato con
D.A. n. 478 del 04/06/2020, di cui si & preso atto con Delibera n. 880 del 10/06/2020;

PREMESSO

- che per i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in corso di esecuzione alla data del 25
luglio 2021 e con riferimento alle lavorazioni eseguite dal 1° gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2021, il
decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 (c.d. “Decreto Sostegni bis™), convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 luglio 2021, n. 106, all’articolo 1-septies, inerente “Disposizioni wurgenti in materia di
revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici” ha disposto che debba procedersi a
compensazioni, in aumento o in diminuzione, determinate applicando alle quantitd dei materiali
impiegati nelle lavorazioni suddette le variazioni in aumento o in diminuzione dei relativi prezzi
rilevate dal Ministero delle infrastrutture e della mobilita sostenibili (MIMS) con propri decreti, previa
decurtazione di specifica alea;

- che il comma 6 del citato art. 1-septies del D.L. 73/2021 ha disposto: “Ciascuna stazione appaltante
provvede alle compensazioni nei limiti del 50 per cento delle risorse appositamente accantonate
per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, [...] nonché le eventuali ulteriori somme a
disposizione della stazione appaltante per lo stesso intervento e stanziate annualmente. Possono,
altresi, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa
destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri
interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati
eseguiti i relativi collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione nel rispetto delle
procedure contabili della spesa, nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto”;

- che il comma 7 del citato art. 1-septies del D.L. 73/2021 ha disposto che in caso di insufficienza delle
risorse di cui al comma 6 sopra citato, la Stazione appaltante possa richiedere un contributo a valere
sulle risorse del “fondo per la compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione piu significativi”
da istituire presso il MIMS ai sensi del comma 8, dell’articolo 1-septies del D.L. 73/2021, con le

modalita di utilizzo stabilite da apposito decreto;

- che con Decreto del MIMS 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURI - Serie generale - n.100 del 30
aprile 2022, sono state definite le modalita di utilizzo del fondo per la compensazione dei prezzi;

- che il comma 2 dell’art. 2 del Decreto del MIMS 5 aprile 2022 stabilisce, per I’invio delle richieste di
accesso al fondo da parte della stazione appaltante, un termine di 45 giorni dalla pubblicazione del
Decreto del MIMS di rilevazione delle variazioni dei prezzi dei materiali pil significativi;

- che con Decreto del MIMS 4 aprile 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.G n. 110 del 12
maggio u.s., il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita sostenibile (MIMS) ha provveduto a
rilevare le variazioni dei singoli prezzi dei materiali da costruzione piu significativi, verificatesi nel

secondo semestre 2021;
- che, pertanto, la scadenza per la presentazione delle istanze per accedere alle risorse del

Y

“fondo per la compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione pit significativi” risulta
fissata al 27 giugno 2022.

- che, con riferimento agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine
finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, I’art. 26 del Decreto-legge n.50 del 17/05/2022,
pubblicato sulla GURI - Serie generale - n.114 del 17-05-2022, ha disposto ’aggiornamento dei
prezzi, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, nonché il riconoscimento di maggiori
importi dovuti all’esecutore dei lavori per le lavorazioni effettuate eseguite e contabilizzate, ovvero
annotate nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, nella misura del
90% dell’incremento determinato con le modalita individuate nello stesso articolo;



- che il comma 1 dell’art. 26 del D.L. 50/2022 sopra richiamato prevede che i pagamenti dei maggiori
importi vengano effettuati wtilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente
accanlonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative
agli impegni contrattuali gia assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della
medesima  stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai
fini del presente comma, possono, altresi, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta,
qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le
somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione
appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare
esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa
autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto;

- che il comma 6 dell’art. 26 del D.L. 50/2022, con riferimento alle procedure di affidamento delle
opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del Decreto (17 maggio 2022) e
sino al 31 dicembre 2022 dispone, per fronteggiare i maggiori costi derivanti dall'aggiornamento dei
prezzari, la possibilita per le stazioni appaltanti di procedere alla rimodulazione delle somme a
disposizione e indicate nel quadro economico degli interventi. Per le medesime finalita, le stazioni
appaltanti  possono, altresi, utilizzare le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di
competenza delle medesime stazioni appaltanti e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o
emessi i certificati di regolare esecuzione, nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla

data di entrata in vigore del medesimo decreto;

CONSIDERATO

- che, per far fronte alle compensazioni disposte dall’art. 1-septies del D.L. 73/2021 convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 e ss. mm. e 1i., nonché per far fronte ai maggiori oneri
conseguenti all’applicazione dell’art. 26 del D.L. 50/2022, & necessario autorizzare 1’ utilizzo:

v’ delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico dell’intervento,
nei limiti del 50 per cento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia assunti;

v’ di eventuali ulteriori somme a disposizione della stazione appaltante per lo stesso intervento
e stanziate annualmente;

v’ delle somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione
sulla base delle norme vigenti;

V' delle somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima
stazione appaltante, in carico alla U.O.C. “Servizio Tecnico” e per i quali siano stati
eseguiti i relativi collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione nel rispetto
delle procedure contabili della spesa, nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile
alla data di entrata in vigore dei rispettivi provvedimenti normativi cui si riferisce ['utilizzo

delle somme.

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:

1. AUTORIZZARE, per far fronte alle compensazioni disposte dall’art. 1-septies del D.L. 73/2021
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 € ss. mm. e ii., nonché per far
fronte ai maggiori oneri conseguenti all’applicazione dell’art. 26 del D.L. 50/2022, I'utilizzo:

v delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico dell intervento,
nei limiti del 50 per cento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia assunti;

v’ di eventuali ulteriori somme a disposizione della stazione appaltante per lo stesso intervento
e stanziate annualmente;

v’ delle somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione
sulla base delle norme vigenti;

v’ delle somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima
stazione appaltante, in carico alla U.O.C. “Servizio Tecnico” e per iquali siano stati



eseguiti I relativi collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione nel rispetto
delle procedure contabili della spesa, nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile
alla data di entrata in vigore dei rispettivi provvedimenti normativi cui si riferisce ['utilizzo
delle somme.
2. DISPORRE che I’esecuzione della presente deliberazione verra curata dai rispettivi RUP
nominati in relazione a ciascun intervento e dal S.E.F.P. ognuno per la parte di propria
competenza; ‘

3. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante le motivazioni di
necessita e urgenza sottese allo stesso e, in particolare, la prossima scadenza del termine ultimo
per la presentazione delle istanze di accesso al “fondo compensazioni” istituito dal MIMS, fissata

al 27 giugno 2022;

ATTESTA che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, &
legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata.

U.O.C:§g1:vizi Tecnico
AT %F .
“ing. AJW g Di y
; / // /“@7
AL
,//’
L._/




SULLA SUPERIORE PROPOSTA VENGONO ESPRESSI

Parere /L@ WP o /Q Parere JZ\‘\/(‘O

\

' 3| oLt o A 0§/ B2

3 A

Data

Il Direttore Sanitario
dott. Gaetang-Mancuso

o

Il Direttore Amministrativo
dott. AlessandroMazzara

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dall’ing. Alessandro Dinolfo, Direttore F.F.
dell’U.0.C. “Servizio Tecnico” che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza,
ne ha attestato la legittimita e la piena conformita alla normativa che disciplina la fattispecie trattata,

Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;
Tenuto conto dei pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come
sopra formulata e sottoscritta dall’Ing. Alessandro Dinolfo, Direttore F.F. dell’U.O.C. “Servizio

Tecnico”

IL COMMISSAR KAORDINARIO
dott. 0 Zappia

Il Segretario verbalizzante
L COLLABOBAFJORE AMM.VO TPC

"Uiflelo Sip i Gestiong”

o




PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, & stata pubblicata in forma digitale
all’albo pretorio on line dell’ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R.

n.30 del 03/11/93 e dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 e s.m.i., dal al

L'Incaricato It Funzionario Delegato

Il Collaboratore Amm.voProf.le
Sig.ra Sabrina Terrasi

Notificata al Collegio Sindacale il __con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO
Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.

SIATTESTA
Che I’Assessorato Regionale della Salute:
* Ha pronunciato Papprovazione con provvedimento n. del
* Ha pronunciato ’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09
dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.

n. 30/93 s.m.i., pér decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albe,
dal

><_ Immediatamente esecutiva dali ]4 G"U mzz
H X U

Agrigento, li‘ ‘3 4} Gm‘ Z@Z(Z
I1 Referente Ufficio Atti deliberativi

Il Collaboratore Amm.voProf.le
Sig.ra Sabrina Terrasi .

> EAETEEN

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del

»  Modifica con provvedimento n. del

Agrigento, li

Il Referente Ufficio Atti deliberativi
Il Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi




All.2

Servizio Sanitario Nazionale - Azienda Sanitaria Provinciale Agrigento

Accordo Quadro biennio 2021-2022, con un unico operatore economico, per |'esecuzione dei lavari di pronto.

intervento edili e similari per adeguamenti normativi e per la salubrita dei presidi da eseguire pressa le

strutture immobiliari di proprieta o concessi in uso a qualsiasi titolo all'ASP di Agrigento - LOTTO N. 5
— - ... CIG. 85230947AA - CUP C87H20002170002
1 1
e f g

numerc articolo  prezzo da contratto articolo prezzo aggiornato  maggior importo quantita totale

X X.X.X euro X.X.X euro euro (d - c) y (f*e)

1 |9.1.7 € 24,62 (9.1.7 € 26,74 | € 2,12 80,88| € 171,47

2 |9.1.6 € 12,28 [9.1.6 € 12,48 | € 0,20 862,915| € 172,58

3 ]15.15 € 318,77 |15.1.5 € 367,21 | € 48,44 3] € 145,32
4 ]15.1.6 € 243,12 |15.1.6 € 281,81 | € 38,69 2] € 77,38
S ]15.1.8 € 245,43 115.1.8 € 359,78 | € 114,35 2] € 228,70
6 [21.1.11 € 3,94 |21.1.11 € 4,07 | € 0,13 670,269 € 87,13
7 121.2.18 € 11,98 |21.2.18 € 12,19 | € 0,21 1308,32| € 274,75
8 [21.3.1 € 93,59 121.3.1 £ 105,42 | € 11,83 117,44| € 1.389,32
9 |9.1.9 € 19,09 |9.1.9 € 26,65 | € 7,56 80,88| € 611,45
10 |5.1.8 € 48,87 |5.1.8 € 48,87 | € - 34,4| € -
11 |21.16 € 10,84 |121.1.6 € 11,11 | € 0,27 340,77| € 92,01
12 |21.1.1 € 327,69 [21.1.1 € 339,53 | € 11,84 2,83| € 33,51
13 21.1.1.3 € 410,07 |21.1.1.3 € 428,84 | € 18,77 0,144| € 2,70
14 |21.1.4 € 0,99 |21.1.4 € 1,02 | € 0,03 335,57| € 10,19
15 [21.1.7 € 18,98 {21.1.7 € 19,44 | € 0,46 1,74| € 0,80
16 |21.1.9 € 1,99 {21.1.9 € 2,06 | € 0,07 362,99 € 25,41
17 |21.1.10 € 3,28 |21.1.10 € 3,36 | € 0,08 173,41 € 13,87
18 (21.1.16 € 15,78 [21.1.16 € 16,09 | € 0,31 40,76| € 12,64
19 (21.1.23 € 4,27 |21.1.23 € 4,34 | € 0,07 24,65| € 1,73
20 (21.1.24 € 22,35 |21.1.24 € 22,73 | € 0,38 25) € 9,50
21 (21.2.5 € 9,88 {21.2.5 € 10,36 | € 0,48 128,62| € 61,74
22 121.2.8 € 1.102,52 [21.2.8 € 1.358,69 | € 256,17 0,28| € 71,73
23 |23.1.1.1 € 165,82 |23.1.1.1 € 168,16 |-€ 1,66 1,98(-€ 3,29
24 (23.1.1.2 € 145,20 |23.1.1.2 € 143,78 |-€ 1,42 1,98/-€ 2,81
25 123.1.3 € 10,30 |23.1.3 € 12,26 | € 1,96 3,62 € 7,10
26 (23.7.1.1 € 41,54 (23.7.1.1 € 52,83 | € 11,29 390,21 € 4.405,47
27 |23.7.2.1 € 8,10 |23.7.2.1 € 8,10 | € - 165,19( € -
28 [26.1.1.1 € 7,81 )26.1.1.1 € 8,27 | £ 0,46 254,33| € 116,99
28 ]26.1.2 € 1,26 |26.1.2 € 1,64 € 0,38 104,94] € 39,88
30 ]26.1.3 € 3,58 |126.1.3 € 3,64 ] € 0,06 149,39| € 8,96
31 |26.1.10 € 15,70 |26.1.10 € 18,66 | € 2,96 36| € 106,56
32 |3.1.1.2 € 128,18 |3.1.1.2 € 165,45 | € 37,27 0,61] € 22,73
33 |5.1.1.10 € 17,92 {5.1.1.10 € 15,99 | € 2,07 40,54 € 83,92
34 |26.1.29 € 13,99 |26.1.29 € 19,36 | € 5,37 246| € 1.321,02
35 )5.2.1 € 45,25 [5.2.1 € 53,31 € 8,06 59,734 € 481,46
36 |7.1.1 € 3,49 |7.1.1 € 453 | € 1,04 197,64| € 205,55
37 |7.1.3 £ 2,42 17.1.3 € 3,02 | € 0,60 197,64 € 118,58
38 [9.1.1 € 21,55 (9.1.1 € 23,38 | € 1,83 61,524 € 112,59
39 (9.1.13 € 17,42 {9.1.13 € 18,39 | € 0,97 548| € 531,56
40 [9.1.14 € 10,86 |9.1.14 € 11,33 | € 0,47 519 € 243,93
41 j10.1.1.1 € 96,88 (10.1.1.1 € 109,02 | € 12,14 0,75( € 9,11




42 }10.1.3.1 € 135,93 [10.1.3.1 € 154,98 | € 19,05 1,02 € 19,43
‘43 J11.1.1 € 5,06 |11.1.1 € 589 | € 0,83 1872,29] €  1.554,00
44 |124.2 € 3,93 [12.4.2 € 435 € 0,42 44,51] € 18,69
45 |12.45 £ 3,70 {12.4.5 £ 3851 € 0,15 20| € 3,00
46 l1483.1 € 107,20 /14.8.3.1 € 137,44 | € 30,24 39/ €  1.179,36
47 126321 € 52,12 [26.3.2.1 € 61,02 € 8,90 1 € 8,90
48 [5.1.6 € 46,94 [5.1.6 € 59,70 | € 12,76 6,14] € 78,35
49 |5.1.51 € 20,32 [5.1.51 € 22,771 € 2,45 46,2] € 113,19
50 {15.1.4.2 £ 266,18 |15.1.4.2 € 304,10 | € 37,92 i€ 37,92
51 [15.4.1.2 € 100,58 {15.4.1.2 € 113,14 ] € 12,56 18] € 226,08
52 11538 € 121,92 |15.3.8 € 140,88 | € 18,96 6] € 113,76
53 [15.4.2.2 £ 88,08 |15.4.2.2 € 108,11 | € 20,03 7| € 140,21
54 [8.1.1.1 € 343,88 18.1.1.1 € 463,29 | € 119,41 10,35/ € 123589
55 |26.1.33 € 3,30 |26.1.33 € 4,07 € 0,77 150| € 115,50
56 26.1.39 € 1,18 [26.1.39 € 8,00) € 6,82 50] € 341,00
57 }26.1.48 € 161,00 126.1.48 € 189,50 | € 28,50 2l € 57,00
58 [26.1.26 € 10,52 [26.1.26 € 14,14 | € 3,62 210} € 760,20
59 18.1.5.2 € 417,25 {8.1.5.2 € 568,61 | € 151,36 15,769/ €  2.386,80
60 [8.1.3.3 € 385,63 8.1.3.3 € 523,54 € 137,91 1,563 € 215,55
61 [15.4.2.1 € 81,37 [15.4.2.1 € 91,51} € 10,14 3 € 30,42
62 12.1.1 € "8,23 [12.11 £ 8,66 | € 0,43 13,128] € 5,65
63 [12.1.3 € 13,64 [12.1.3 € 19,19 | € 5,55 13,128] € 72,86
64 [21.1.19 £ 6,31 |21.1.9 € 644 ] € 0,13 13,128 € 1,71
65 |21.1.25 € 32,26 [21.1.25 € 38,71 € 6,45 20,94 € 135,06
66 [21.2.17 € 5,14 121.2.17 £ 5,09 |-€ 0,05 1353,29}-€ 67,66
67 [143.105 |¢€ 6,35 [14.3.10,5 € 6,49 | € 0,14 106] € 14,84
68 |143.107 ¢ 6,81 {14.3.10.7 € 7,08 | € 0,27 98| € 26,46
69 [5.1.59 € 10,21 {5.1.59 £ 10,89 | € 0,68 1047 € 711,96
70 [8.4.4.1 € 90,60 [8.4.4.1 € - 12597 | € 35,37 7,92] € 280,13
71 J11.1.2 € 5,66 |11.1.2 € 872 € 3,06 20155/ €  6.167,43
72 1131 € 15,16 {11.3.1 € 22,19 | € 7,03 130,12} € 914,74
73 |15.3.4 £ 1.836,12 {15.3.4 € 214967 | € 313,55 1l € 313,55
74 |15.3.5 € 387,57 [15.3.5 € 450,63 | € 63,06 1 € 63,06
75 [15.3.6 € 450,82 [15.3.6 € 524,38 | € 73,56 ile 73,56
76 |15.3.3 € 1.615,40 |15.3.3 € 1.945,28 | € 329,88 1] € 329,88
77 121117 € 4,74 [21.1.17 € 483 ¢ 0,09 225,02] € 20,25




14.12.1 € 647,20 |14.12.1

14.12.2.2 243,40 114.12.2.2

8.4.2.1 38,71 18.4.2.1

=

,_:'WW
-
-



All. =

Servizio Sanitario Nazionale - Regione Sicilia

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE AGRIGENTO
- Sede Legale: Viale della Vittoria 321, 92100 Agrigento, P.I. e C.F. 02570930848
U.O.C. SERVIZIO TECNICO
Viale della Vittoria 321, Agrigento 92100 - Tel. 0922/407423 -314- 311 Fax 0922/407309
Web: www.aspag.it e-mail: servizio.tecnico@aspag.it

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE

Accordo Quadro biennio 2021-2022 — “Lavori di pronto intervento edili e similari per
adeguamenti normativi e per la salubrita dei presidi da eseguire presso le strutture
immobiliari di proprieta o concessi in uso a qualsiasi titolo all’ASP di Agrigento — Lotto n. 5:
Ospedale di Licata “S. Giacomo d’Altopasso”, Ospedale di Canicatti “Barone Lombardo” ed
edifici ricadenti nei comuni di Palma di Montechiaro, Naro, Licata, Campobello di Licata,
Ravanusa, Camastra, Canicatti, Racalmuto, Grotte, Castrofilippo” - CIG 85230947AA - CUP

C87H20002170002.

CERTIFICATO DI PAGAMENTO - 1bis
Pagamento straordinario maggiori importi ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 del 17/05/2022
afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 02/04/2022 al 30/08/2022 (S.A.L. nn. 3-4-5-
6). Importo complessivo di € 19.514,58 oltre IVA, da liquidare alla Ditta CO.GE.CA di Calafato
Giuseppe, relativo ad Accordo Quadro biennio 2021-2022 suddiviso in 5 lotti, con un unico
operatore economico, per l’esecuzione dei “Lavori di pronto intervento edili e similari per
adeguamenti normativi e per la salubrita dei presidi da eseguire presso le strutture immobiliari di
proprieta o concessi in uso a qualsiasi titolo all’ASP di Agrigento - Lotto n. 5: Ospedale di Licata
“S. Giacomo d’Altopasso”, Ospedale di Canicatti “Barone Lombardo” ed edifici ricadenti nei
comuni di Palma di Montechiaro, Naro, Licata, Campobello di Licata, Ravanusa, Camastra,
Canicatti, Racalmuto, Grotte, Castrofilippo”.
Il Responsabile Unico Del Procedimento

PREMESSO CHE

- con Deliberazione di autorizzazione a contrarre del Commissario Straordinario n. 459 del
05/11/2020 ¢ stata autorizzata, la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 ¢
ss.mm. e ii. con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm. e ii., da espletarsi a cura del’U.R.E.G.A. di Agrigento, territorialmente
competente, in modalita telematica con uso della piattaforma “Sitas e-procurament”, per
I’affidamento dell’ Accordo Quadro biennio 2021-2022, con un unico operatore economico, per
Pesecuzione dei “Lavori di pronto intervento edili e similari per adeguamenti normativi e per la
salubrita dei presidi da eseguire presso le strutture immobiliari di proprieta o concessi in uso a
qualsiasi titolo all’ASP di Agrigento”, suddiviso in 5 lotti per I’importo complessivo di €
2.984.888,00 di cui €. 2.386.200,00 per lavori, compresi oneri della sicurezza, ed € 598.688,00
per somme a disposizione cosi di seguito distinti:
Lotto 1: Ospedale “San Giovanni di Dio” di Agrigento: importo dei lavori € 547.200,00 di cui
€ 13.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
Lotto 2: Edifici ricadenti nei Comuni di Agrigento, Porto Empedocle, Favara, Aragona,
Comitini, Raffadali, Ioppolo Giancaxio, S. Elisabetta, S. Angelo Muxaro, S. Biagio Platani,
Casteltermini, Cammarata, S. Giovanni Gemini, importo dei lavori € 528.900,00 di cui €
12.900,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
Lotto 3: Ospedale “Giovanni Paolo II” di Sciacca, Edifici ricadenti nei Comuni di Sciacca,
Caltabellotta, Menfi, Santa Margherita Belice, Sambuca di Sicilia, Montevago, importo_dei
lavori € 516.600,00 di cui € 12.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; :;0\\“”‘3/7’@,&\\

Vi
"‘.:

Pag.1



Lotto 4: Ospedale di Ribera “F.lli Parlapiano”, Edifici ricadenti nei Comuni di Ribera,
Realmonte, Siculiana, Montallegro, Calamonaci, Cianciana, Alessandria della Rocca, Bivona,
Santo Stefano di Quisquina, Burgio, Lucca Sicula, Villafranca Sicula, importo dei lavori €
405.900,00 di cui € 9.900,00 per oneri per la sicurezza per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso;

Lotto 5: Ospedale di Licata “S. Giacomo d’Altopasso” e Canicatti “Barone Lombardo” ed
edifici ricadenti nei Comuni di Palma di Montechiaro, Naro, Licata, Campobello di Licata,
Ravanusa, Camastra, Canicatti, Racalmuto, Grotte, Castrofilippo, importo dei lavori €
393.600,00 di cui € 9.600,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

con la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 809 del 22/12/2020 sono stati approvati
lo schema di bando, il disciplinare di gara e i preventivi di spesa per la pubblicazione
obbligatoria;

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 383 del 09/03/2021, si € preso atto che gli
atti di gara di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 459 del 05/11/2020 di
autorizzazione a contrarre della procedura aperta per ’affidamento dei lavori di che trattasi,
nonché lo schema di bando e disciplinare di gara approvati con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 809 del 22/12/2020, sono stati adeguati alla sentenza della Corte Costituzionale
n.16/2021 relativamente al sistema di calcolo della soglia di anomalia in conformita all’art. 97
del Codice dei contratti ed in sostituzione del criterio di cui all’art.4 della Legge Regionale n.13
del 19/07/2019

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1129 del 28/06/2021 ¢ stata disposta
I’aggiudicazione definitiva della gara di appalto suddivisa in n. 5 lotti in favore delle Ditte di
seguito indicate:

Lotto 1: Aemme S.r.l. con sede a Favara (AG), Via Ugo La Malfa n. 74, p.iva 02503080844,
per un importo netto contrattuale complessivo di € 394.806,72 oltre IVA;

Lotto 2: Martina Costruzioni S.rl. con sede a Favara (AG) Via Rosmini n. 57, p.iva
02670720842, per un importo netto contrattuale complessivo di € 384.714,12 oltre IVA;

Lotto 3: Marca S.r.l con sede ad Alcamo (TP) Via Collegio n. 88, p.iva 02662730817, per un
importo netto contrattuale complessivo di € 376.407,36 oltre IVA,;

Lotto 4: Sicilsystem S.r.1. con sede a Caltagirone (CT) Via Gela n. 35, p.iva 05708560874, per
un importo netto contrattuale complessivo di € 295.720,92 oltre IVA,;

Lotto 5: Co.Ge.Ca. di Calafato Giuseppe con sede a Ravanusa (AG) Via Lauricella n. 55, p.iva
01539630846 per un importo netto contrattuale complessivo di € 287.577,60 oltre IVA;

VISTO

il Lotto 5 dell’ Accordo Quadrio biennio 2021-2022, aggiudicato con la citata Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1129 del 28/06/2021 alla Ditta Co.Ge.Ca. di Calafato Giuseppe
con sede a Ravanusa (AG) Via Lauricella n. 55, p.iva 01539630846, relativo all’esecuzione dei
lavori presso I’Ospedale San Giovanni di Dio di Agrigento, che ha presentato 1’offerta pari ad €
277.977,60 a seguito del ribasso del 27,610% sull’importo a base d’asta di € 384.000,00 oltre
oneri della sicurezza di € 9.600,00 per un importo netto contrattuale complessivo di €
287.577,60 oltre I.V.A. al 22%;

PREMESSO CHE
in data 17/08/2021 si & proceduto alla sottoscrizione del contratto con la Ditta Co.Ge.Ca. di
Calafato Giuseppe con sede a Ravanusa (AG) Via Lauricella n. 55, p.iva 01539630846, per un
importo netto contrattuale complessivo di € 384.714,12 oltre IVA,;
in data 13/09/2021 con ordine di servizio n. 1 si & proceduto alla consegna definitiva dei lavori;
in data 14/09/2022 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la proposta del certificato 1bis (allegato),
relativo agli stati di avanzamento nn. 3-4-5-6 per i lavori eseguiti a tutto il 30/08/2022 er-un
importo complessivo di € 19.514,58 oltre IVA; L

Pag.2




Agrigento, i 14/09/2022

VISTI
I’art.8, comma 4, del D.L. 16/7/2020 n. 76;

PPart. 26 del D.L. 17/05/2022, n. 50,
il Decreto dell’Assessore Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilita n. 17/Gab. Del

29.06.2022 con il quale ¢ stato adottato il Prezzario unico regionale per i lavori pubblici
aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022;

CONSIDERATO CHE
tra i documenti contabili trasmessi dal Direttore dei Lavori a questa Amministrazione relativi
all’emissione del S.A.L. n. 6 per lavori eseguiti a tutto il 30/08/2022 ¢ stato trasmesso il
certificato 1bis dove vengono calcolati i maggiori importi, maturati dalla revisione dei prezzi,
relativi ai S.A.L. nn. 3-4-5-6 secondo le modalita dell’art. 26 del D.L. 50/2022 del 17/05/2022;
il documento succitato determina i maggiori importi, da riconoscere all’impresa, facendo
riferimento ai prezzi di contratto e a quelli del prezzario adottato con D.A. 17/Gab. del
29/06/2022 aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 al netto
del ribasso formulato in sede di offerta, la cui differenza viene riconosciuta nella misura del 90
per cento, per un ammontare complessivo di € 19.514,58 oltre IVA;
ai sensi dell’art. 26, c.1 del D.L. 50/2022 del 17/05/2022, la spesa per il pagamento del
maggiore importo in argomento pari ad € 19.514,58 oltre IVA, cosi come determinata dal
Direttore dei Lavori e convalidata dallo scrivente RUP, pud essere attinta dal ribasso d’asta
risultante dall’esito della gara, che ammonta ad € 106.022,40 oltre IVA;
per I’attuazione del provvedimento di che trattasi, il sottoscritto RUP dei lavori procede in forza
a quanto disposto dal Commissario Straordinario di questa Amministrazione con deliberazione
n. 1027 del 14/06/2022, con la quale autorizza i RUP a utilizzare le somme disponibili nei
quadri economici degli interventi in carico all’U.O.C. Servizio Tecnico per far fronte ai
maggiori oneri conseguenti all’applicazione dell’art. 1- septies del D.L.73/21 convertito con
modificazione dalla Legge 23/07/2021 n.106, nonché dall’Art.26 del D.L. 50/22 del 17/05/2022;

CERTIFICA CHE
Sono state verificate le condizioni per il riconoscimento, ai sensi dell’art. 26 del D. L. 50/2022,
alla Ditta Co.Ge.Ca. di Calafato Giuseppe con sede a Ravanusa (AG) Via Lauricella n. 55, p.iva
01539630846, dell’importo di € 19.514,58 oltre IVA, corrispondente al maggiore importo
maturato in virti della revisione per gli aumenti eccezionali dei prezzi, relativamente ai lavori
eseguiti a tutto il 30/08/2022 con lo Stato di Avanzamento Lavori n. 6 e riconosciuti nel
certificato n. 1 bis, del 14/09/2022;

Si puo liquidare l'importo di € 19.514,58 oltre IVA in favore della Ditta Co.Ge.Ca. di Calafato
Giuseppe con sede a Ravanusa (AG) Via Lauricella n. 55, p.iva 01539630846.

Il Respangsabile Unico\jel Procedimento

m. fr%ie’so Vasile

Pag.3






PUBBLICAZIONE
Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, & stata pubblicata in forma
digitale alP’albo pretorio on line del’ ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53,
comma 2, della L.R. n.30 del 03/11/93 e dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 e s.m.i.,

dal al
L'Incaricato Il Funzionario Delegato
Il Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi
Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SI ATTESTA
Che [’ Assessorato Regionale della Salute:
= Ha pronunciato Papprovazione con provvedimento n. del
= Ha pronunciato ’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
= Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.
n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo,

dal

>< Immediatamente esecutiva dal '@8 W 22
Agrigento, li @38 m EZ?

Il Referente Ufficio Atti deliberativi
Il Collaboratore Amm.vo Prof.le

Sig.ra Sabrina Terrasi x

[ e

S CRTVBA,

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

= Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del

*  Modifica con provvedimento n. del

Agrigento, li

Il Referente Ufficio Atti deliberativi
Il Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi




		2022-11-18T14:42:49+0100
	ALAIMO DOMENICO




